
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-124

L'anno 2021 il giorno 21 del mese di Settembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di dirigente di 
Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  NUOVI  E  MAGGIORI  LAVORI  E  DI  LAVORI  IN 
VARIANTE  NON  SOSTANZIALE  N°2  IN  RELAZIONE  ALL’INTERVENTO  DI 
“ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  E  REVISIONE  CONSERVATIVA 
DELL’ALLESTIMENTO  ESPOSITIVO  NEL  PALAZZO  ROSSO  DEI  MUSEI  DI  STRADA 
NUOVA A GENOVA” NELL’AMBITO DEL PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA (finanziato 
con risorse F.S.C. – Programmazione 2014-2020) AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI 
CUI AGLI ARTICOLI 106 COMMA 1 LETT. E) E LETT. C) PER QUOTA A PARTE COVID, 
ED ART.  149 C.2  DEL D.  LGS.  N.  50/2016.  CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALL’R.T.I. 
ESECUTORE  DEL  CONTRATTO  PRINCIPALE,  NONCHE’  APPROVAZIONE  DI  NUOVI 
PREZZI e di DIFFERIMENTO DEL TERMINE CONTRATTUALE

Adottata il 21/09/2021
Esecutiva dal 30/09/2021

21/09/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-124

APPROVAZIONE DI NUOVI E MAGGIORI LAVORI E DI LAVORI IN VARIANTE NON 
SOSTANZIALE  N°2  IN  RELAZIONE  ALL’INTERVENTO  DI  “ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO  E  REVISIONE  CONSERVATIVA  DELL’ALLESTIMENTO  ESPOSITIVO 
NEL PALAZZO ROSSO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA A GENOVA” NELL’AMBITO DEL 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA (finanziato con risorse F.S.C. – Programmazione 2014-
2020) AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTICOLI 106 COMMA 1 
LETT. E) E LETT. C) PER QUOTA A PARTE COVID, ED ART. 149 C.2 DEL D. LGS. N. 
50/2016.  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALL’R.T.I.  ESECUTORE  DEL  CONTRATTO 
PRINCIPALE, NONCHE’ APPROVAZIONE DI NUOVI PREZZI e di DIFFERIMENTO DEL 
TERMINE CONTRATTUALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coe-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Mini-
stri e dal Sindaco della Città di Genova;

- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000,00;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a Euro 69.000.000,00;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre, al 
Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la riprogram-
mazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito dell’inter-
vento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del “Patto per la 
Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal Ministro per il 
Sud e la Coesione Territoriale;

Premesso altresì che:

- con deliberazione della Giunta Comunale del 16/11/2017 n. 270 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica di interventi a Palazzo Rosso riguardanti: adeguamenti impiantistici, 
restauri e revisione conservativa dell’allestimento espositivo dell’Arch. Franco Albini nel Palazzo 
Rosso dei Musei di Strada Nuova a Genova, programmati nell’ambito del Fondo per lo sviluppo e 
la coesione (FSC-2014-2020) - Patto per la città di Genova;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018/176.0.0./65 del 26/10/2018, esecutiva dal 6/11/2018, è 
stato aggiudicato il servizio di progettazione Definitiva ed Esecutiva al R.T.P. Studio Tecnico Inge-
gneria Luca Sani / Studio Guicciardini Magni / Studio Ing. Mancini Ed Ass.Ti / Studio Arch. M. Ia-
russi/Studio Arch. L. Leoncini;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.233 in data 03/09/2019 è stato approvato il Progetto De-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



finitivo ed è stato richiesto al R.T.P. incaricato della progettazione di provvedere alla redazione del 
Progetto Esecutivo suddiviso in due stralci funzionali; 

- con Determinazione Dirigenziale dell’Area delle Risorse Tecnico Operative n. 2019/270.0.0./35 
del 20/12/2019, esecutiva in data 28/12/2019, sono stati approvati il progetto esecutivo, i lavori e le 
modalità di gara d’appalto dei lavori per l’adeguamento Impiantistico e la revisione conservativa 
dell’allestimento espositivo nel Palazzo Rosso dei Musei di Strada Nuova a Genova, 1° e 2° stral-
cio;

- con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 2019/270.0.0./35 si è provveduto a finanziare il solo 
1° stralcio per un importo complessivo di Euro 2.000.000,00 (di cui Euro 160.357,49 già spesi con 
precedenti provvedimenti e pertanto con un impegno complessivo di Euro 1.839.642,51) di cui Euro 
1.560.445,46, oltre I.V.A. al 10%, per un totale complessivo di Euro 1.716.490,01 quale quota lavo-
ri (composta da Euro 1.514.269,88 per l’esecuzione dei lavori, Euro 33.748,58 per oneri della sicu-
rezza, non soggetti a ribasso, Euro 12.400,00 per lavorazioni in economia, parimenti non soggette a 
ribasso, ed Euro 156.044,55 per IVA al 10%);

-  l’impegno di spesa del quadro economico per euro 2.000.000,00 relativo al 1° stralcio dell’inter-
vento ha trovato copertura nelle risorse assicurate al Comune di Genova dal Progetto Patto per la 
Città di Genova a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la Coesione (FSC) – programma-
zione 2014 – 2020;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/270.0.0./83  del  09/06/2020,  esecutiva  in  data 
16/06/2020, si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui in oggetto relativamente 
al 1° stralcio a seguito di asta pubblica, all’Impresa CESAG S.r.l. con  sede in Genova Piazza Ter-
ralba 5 - CAP 16143, Codice Fiscale e Partita Iva 00434270104 (c.b. 47609), in qualità di mandata-
ria dell’R.T.I. comprendente Impresa mandante: CROCCO EMANUELE S.r.l., per il ribasso offer-
to  del  32,44%  (trentaduevirgolaquarantaquattro%),  per  un  importo  contrattuale  di  Euro 
1.069.207,55,  di  cui  Euro 33.748,58 per  oneri  della  sicurezza,  non soggetti  a  ribasso,  ed  Euro 
12.400,00 per lavorazioni in economia, il tutto oltre I.V.A.al 10% per euro 106.920,76 per un totale 
di euro 1.176.128,31;

-    la Stazione Appaltante si è riservata in opzione di affidare all’aggiudicatario, i lavori del 2° 
stralcio (Q.E. euro 588.000,00), subordinato al verificarsi entro il termine massimo di 9 (nove) mesi 
dalla sottoscrizione del contratto afferente al 1° stralcio, del reperimento delle risorse finanziarie 
per far fronte al pagamento del relativo corrispettivo d’appalto, applicando la medesima percentuale 
di sconto offerta in sede di gara;

- in data 23/11/2020 il Comitato di Gestione della Compagnia di San Paolo ha deliberato con nota 
prot. 2020.AAI4435.U4934 (ID ROL 64131) a favore del Comune di Genova un contributo di euro 
588.000,00 a sostegno del progetto di revisione conservativa del secondo piano ammezzato di Pa-
lazzo Rosso;

- con Determinazione Dirigenziale n. 270.0.0./2020/179 esecutiva il 29.12.2020 si è provveduto al-
l’accertamento ed impegno della somma sopra indicata di euro 588.000,00 per il finanziamento del 
quadro economico del 2° stralcio dei previsti lavori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/270.0.0./39  del  31/03/2021,  esecutiva  in  data 
05/04/2021, si è provveduto all’affidamento dell’esecuzione del 2° stralcio lavori con contratto ag-
giuntivo all’Impresa CESAG S.r.l. con  sede in Genova Piazza Terralba 5 - CAP 16143, Codice Fi-
scale e Partita Iva 00434270104 (c.b. 47609), in qualità di mandataria dell’R.T.I. comprendente Im-
presa mandante: CROCCO EMANUELE S.r.l., per il ribasso offerto del 32,44%, per un importo 
contrattuale di euro 370.389,68 di cui euro 6.251,42 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribas-
so, ed euro 94.274,64 per lavorazioni in economia, il tutto oltre I.V.A. al 10% per euro 37.038,97 
per un totale di euro 407.428,65;

- il  contratto  d’appalto principale  -  1° stralcio è stato stipulato in data  6/08/2020 al  REP. 
68566, per euro 1.069.207,55 oltre I.V.A. al 10% per un totale di € 1.176.128,31, ed il contratto ag-
giuntivo del 2° stralcio è stato stipulato in data 19/04/2021 cronologico n. 133 del 19/04/2021 per 
euro 370.389,68 oltre I.V.A. al 10% per un totale di € 407.428,65, quindi complessivamente il con-
tratto ammonta ad euro 1.439.597,23 oltre I.V.A. al 10% per un totale di € 1.583.556,96;

- i lavori di cui al  primo Stralcio, sono stati consegnati  in data 3/07/2020, con Verbale prot. n. 
2020/0201560I del 10/07/2020 e i lavori di cui al secondo Stralcio, sono stati consegnati in data 
5/05/2021 con Verbale prot. n. 5/05/2021.0161861.I, e sono entrambi attualmente regolarmente in 
corso;

- in  conseguenza  della  pandemia  da  COVID-19”  con  Determinazione  Dirigenziale 
n.2021/270.0.0/47 del 20/04/2021, ritenuto da parte dell’Amministrazione appaltante di seguire le 
indicazioni  operative  d’indirizzo  date  dalla  Regione  Liguria  con Ordinanza  48/2020,  sono stati 
approvati ventinove nuovi prezzi desunti dall’elenco allegato A del prezzario Regionale: “MISURE 
ANTI COVID-19 SU CANTIERI LAVORI PUBBLICI”,  di  cui alla  predetta  Ordinanza 48 del 
27/08/2020, da contabilizzarsi a misura, al lordo del ribasso trattandosi di oneri per la sicurezza;

Rilevato  che:

- in corso d’opera, potendo avere contezza delle condizioni di degrado di aree inaccessibili in 
fase  progettuale,  e  notando  molteplici  necessità  manutentive  e  di  restauro  legate  alla  natura  e 
specificità del bene sul quale s’interviene, sono stati individuati alcuni interventi di manutenzione 
più  urgenti  ai  fini  della  mitigazione  del  danno  da  infiltrazioni  da  acque  meteoriche  a  difesa 
dell’involucro del complesso edilizio e mirati alla rifunzionalizzazione del contenitore museale.

- in considerazione di quanto anzidetto, si è verificata la necessità, posta la natura e la specificità 
dei  beni  sui  quali  s’interviene  in  accordo  con  la  competente  Soprintendenza,  di  prevedere  un 
aggiornamento del progetto architettonico per l’esecuzione di nuovi e maggiori lavori di restauro 
del prospetto Est, di serramenti esterni in legno e persiane, ed altresì delle superfici decorate (ad 
affresco, oltre a stucchi in altorilievo e superfici dipinte su legno) di alcune sale interne ai piani 2° 
nobile  e  2°  ammezzato;  ed  altresì  un  adeguamento  in  riduzione  dell’impostazione  progettuale 
impiantistica;

-  in  conseguenza  di  tali  esigenze  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/270.0.0/94  del 
15/07/2021 esecutiva in data 20/07/2021, sono stati approvati:

o Il progetto architettonico e di restauro di superfici decorate di alcune sale interne al museo, il 
restauro  del  prospetto  est,  e  di  serramenti  esterni  e  persiane,  oltre  alla  modifica  non 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sostanziale riguardante gli impianti meccanici; progetto composto da ventiquattro elaborati 
progettuali di cui all’indice (All. 3);

o L’affidamento  di  maggiori  lavori  di  restauro del  prospetto  est,  e di  serramenti  esterni  e 
persiane, oltre ad opere di dettaglio, in aumento ed in diminuzione, a valere sulla parte edile 
ed  impianti,  oltre  all’adeguamento  oneri  sicurezza  in  conseguenza  alla  pandemia  da 
“COVID-19” ai sensi del combinato disposto di cui agli art.li. 106 comma 1 lett.e e 149 
comma2  del  D.Lgs.50/2016,  all’R.T.I.  CESAG  S.r.l.  e  Crocco  Emanuele  S.r.l.,  per  un 
importo stimato, al netto del ribasso offerto del 32,44%, di Euro 277.946,63 (comprensivi di 
Euro 45.612,82 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, di cui in quota a parte per  
adeguamento oneri COVID ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. c per Euro 33.438,62) il tutto oltre 
I.V.A. al 10% e pertanto per complessivi Euro 305.741,29;

o  Il differimento del termine contrattuale dei lotti 1 e 2 unificati per giorni 90, con scadenza al 
27/10/2021;

Rilevato inoltre che:

- In considerazione di quanto anzidetto, ed in linea con le motivazioni del primo provvedimen-
to di variante non sostanziale, si è rilevata l’ulteriore necessità in accordo con la competente 
Soprintendenza, posta la natura e specificità del bene sul quale s’interviene, di finanziare ed 
eseguire per motivi d’urgenza, alcuni ulteriori lavori di restauro necessari alla salvaguardia 
del bene;

- si è verificata durante il corso di esecuzione delle opere la necessità di eseguire, maggiori lavori di 
restauro di superfici decorate in alcune sale al piano 2° e 2° ammezzato, fra le quali: le sale “della 
Primavera” “della Grotta” e “dei Quadri”, e di persiane alla genovese in maggior misura, oltre ad al-
tre opere di dettaglio in aumento e / o in diminuzione,  come meglio descritto nella relazione al 
R.U.P. redatta dal Direttore dei lavori in data 19/08/2021 (all.4);

Considerato che:

- tali variazioni di cui al punto precedente non comportano modifiche sostanziali come da defi-
nizione ex art. 106 comma 4 D.Lgs. 50/2016, e si sono rese necessarie per la salvaguardia del 
bene e per il perseguimento degli obiettivi dell’intervento, oltre ad essere finalizzate al mi-
glioramento e alla funzionalità dell’opera; 

- non essendo contemplati nel contratto d’appalto, i prezzi di alcune nuove lavorazioni, si è 
reso necessario determinare e concordare, in contraddittorio tra l’ufficio di Direzione lavori e 
l’Appaltatore, n°20 Nuovi prezzi, ricavati dal Prezzario Regionale di riferimento e/o da rego-
lari analisi (All.2); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Ufficio di direzione lavori, sulla base del progetto Esecutivo di risanamento e restauro con-
servativo già approvato con D.D. n.2021/270.0.0/94 del 15/07/2021 ha predisposto in data 
19/08/2021 la perizia di variante e il quadro di raffronto a corredo del presente atto (All.1), 
oltre alla relazione tecnica del D.L. in pari data (All. 4) dalle quali si desume che il maggior  
onere per le scelte di cui sopra ammonta complessivamente a Euro 274.231,02 per maggiori 
lavori, valutati al netto del ribasso di gara del 32,44% e comprensivi degli oneri per la sicu-
rezza per Euro 38.384,01 (di cui in quota a parte, oneri per adeguamento COVID per euro 
4.721,53 stimati sui maggiori lavori in variante), esclusi dal ribasso, come specificato qui di 
seguito, tutto al netto di IVA al 10%;

- Si riporta nella seguente tabella, i cui importi riportati sono tutti al netto dell’IVA al 10%, il 
raffronto fra i costi a base di gara, a contratto al netto del ribasso e comprensivi di oneri sicu-
rezza, ed i maggiori lavori da approvarsi con il presente provvedimento:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

cod. CATEGORIE OPERE
1° Lotto A BASE 

DI GARA in 
Euro

2° Lotto A 
BASE DI 
GARA in 

Euro

1°+2° LOTTO A 
BASE DI GARA 

E NETTO in 
Euro

variante 
magg. Lavori 

N.1

variante magg. 
Lavori N.2

A.1 OPERE EDILI 733.115,66 128.927,09 862.042,75 53.594,28

1.B
OPERE EDILI IN DETRA-
ZIONE    -29.526,92 -122.687,99

A.2
RESTAURO PROSPETTO 
VICO ANGELI (OG2)    150.961,94 18.586,13

A.3
RESTAURO SERRAMENTI 
ESTERNI (OG2)    230.304,13 49.754,79

A.4

RESTAURI SPECIALISTICI 
SUPERFICI DECORATE 
(OS2A) 15.783,30 92.972,41 108.755,71 11.362,36  216.612,04

A.5
IMPIANTI MECCANICI 
(OS28) 262.825,09 67.625,11 330.450,20 -19.172,96  

A.6

IMPIANTI ELETTRICI, SPE-
CIALI E APPARATI ILLU-
MINANTI (OS30) 502.572,83 109.918,29 612.491,12  133.233,42

 totale Lavori a Misura 1.514.296,88 399.442,90 1.913.739,78 343.892,55 349.092,67

 ribasso del 32,44%   -620.817,18 
--

111.558,74 -113.245,66
Sicurezza

 
A BASE DI 

GARA in Euro   variante n°1 in 
Euro

variante n°2 in 
Euro

B ONERI PER LA SICUREZZA 33.748,58 6.251,42 40.000,00 45.612,82 38.384,01
      

  
Opere in economia

 
A BASE DI 

GARA in Euro   variante n°1 in 
Euro

variante n°2 in 
Euro

C
OPERE IN ECONOMIA 
NOLI E PROVVISTE 12.400,00 94.274,64 106.674,64   

   
Totale Contratto

 
A BASE DI 

GARA in Euro

A BASE DI 
GARA in 

Euro

LORDO A CON-
TRATTO 

variante n°1 in 
Euro 

variante n°2 in 
Euro

totale A+B+C 1.560.445,46 499.968,96 2.060.414,42 389.505,37 387.476,68
TOTALE CONTRATTO AL 

NETTO    1.439.597,24 277.946,63 274.231,02
 

TOTALE NUOVO CONTRATTO     1.991.774,88



- in sintesi,  l’insieme dei lavori  è stato quantificato,  al  lordo del ribasso di gara,  per Euro 
387.476,68 (comprensivi di Euro 38.384,01 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A.), importo 
che assoggettato al ribasso d’asta offerto in sede di gara pari al 32,44% viene a ridursi ad 
Euro 274.231,02 corrispondenti al 16% del contratto originario e pertanto entro i limiti previ-
sti  all’art.  106  comma  12  del  citato  D.Lgs.  con  un  aumento  del  contratto  da  Euro 
1.717.543,86 a complessivi Euro 1.991.774,88 oltre I.V.A. al 10%, come si evince dal qua-
dro economico di variante;

- occorre prevedere nell’ambito della ridefinizione del Quadro Economico generale dell’appal-
to in oggetto, un incremento di Euro 6.199,62, relativo alla quota per incentivo ex art. 113 
D.Lgs.50/2016 afferente i maggiori lavori di cui al presente provvedimento, portando la quo-
ta incentivo da Euro 39.198,63 ad un totale di Euro 45.398,25, dando atto che l’incentivo vie-
ne accantonato esclusivamente per la quota 80% ex art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016 dal mo-
mento che la quota 20% ex art. 113 comma 4 D.Lgs 50/2016 non è finanziabile con i fondi  
Patto per la Città di Genova o coi fondi Compagnia di San Paolo;

- pertanto il quadro economico di variante risulta essere il seguente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Importo dei lavori € € € € € €
Opere a misura
Opere a corpo

Totale importo lavori a corpo 1.913.739,78€    1.292.922,60€   343.892,55€     349.092,67€     2.606.725,00€   232.333,81€     235.847,01€     1.761.103,41€    

Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso 40.000,00€         40.000,00€        12.174,20€       33.662,48€       85.836,68€        12.174,20€       33.662,48€       85.836,68€         
Quota adeguamento oneri COVID 33.438,62€       4.721,53€         38.160,15€        33.438,62€       4.721,53€         38.160,15€         

A.4 Lavori in economia 106.674,64€       106.674,64€      -€                 -€                 106.674,64€      -€                  -€                  106.674,64€       

2.060.414,42€    1.439.597,24€   389.505,37€     387.476,68€     2.837.396,47€   277.946,63€     274.231,02€     1.991.774,88€    

B
Somme a dispos. 
dell'Amministrazione  €  €  €  €  €  € 

B.6
Accantonamento di cui all’articolo 
113 del D.Lgs.50/2016 (incentivo)

32.966,63€         32.966,63€        6.232,00€         6.199,62€         45.398,25€        6.232,00€         6.199,62€         45.398,25€         

269.505,57€       269.505,57€      6.232,00€         6.199,62€         281.937,19€      6.232,00€         6.199,62€         281.937,19€       

C I.V.A. € € € € € €
C.1.1 I.V.A. su Lavori 22% -€                    -€                   -€                 -€                   -€                  -€                  -€                   
C.1.2 I.V.A. su Lavori 10% 206.041,44€       143.959,72€      38.950,54€       283.739,65€      27.794,66€       27.423,10€       199.177,49€       
C.1.3 I.V.A. su Lavori 4% -€                    -€                   -€                 -€                   -€                  -€                  -€                   

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 52.038,57€         52.038,57€        -€                 52.038,57€        -€                  -€                  52.038,57€         

258.080,01€       195.998,29€      38.950,54€       335.778,21€      27.794,66€       27.423,10€       251.216,06€       

2.588.000,00€    1.905.101,10€   434.687,91€     3.455.111,87€   311.973,29€     307.853,74€     2.524.928,13€    

Totale Somme a disposizione 
dell'Amministrazione (B.1+….+B.13)

Totale IVA

C
.  

I.V
.A

TOTALE COSTO 
INTERVENTO (A+B+C)

B
. S

O
M

M
E 

A
 

D
IS

PO
SI

ZI
O

N
E 

Q.E. APPALTO 
-  al lordo 

ribasso gara 
32,44%

QUADRO ECONOMICO DI SPESA - 1° E 2° STRALCIO

IMPORTO 
AGGIUDICAZ.

IMPORTO 
PERIZIA DI 

VARIANTE 1 - 
al lordo 

ribasso gara 
32,44%

NUOVO Q.E. 
CON 

VARIANTI       
1 E 2

IMPORTO 
VARIANTE 1- 

al netto 
ribasso gara 

32,44%

NUOVO 
IMPORTO 

AGGIUDICAZ.

IMPORTO 
PERIZIA DI 

VARIANTE 2 - 
al lordo 

ribasso gara 
32,44%

IMPORTO 
VARIANTE 2- 

al netto 
ribasso gara 

32,44%

Totale  (A.1+A.2+A.3)

A.1

A
.  

IM
PO

R
TO

 P
ER

  L
A

VO
R

I 

A.3

Rilevato che:

- per la quota a parte di oneri sicurezza derivanti dai maggiori costi sostenuti e da sostenersi 
per Euro 4.721,53 per causa della pandemia da “COVID-19”, da contabilizzarsi a misura sulla base 
dei prezzi approvati con DD.n.2021.2070.0.0/47, sussistono le cause, condizioni e presupposti che 
ai sensi dell’articolo 106 comma 1 lett. c del D.Lgs.50/2016 consentono le modifiche al contratto in 
argomento per sopravvenute disposizioni legislative o regolamentari; 

- per la restante maggior parte delle opere su descritte, sussistono le cause, condizioni e pre-
supposti che ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 106 comma 1 lett. e) e 149 
comma 2, D.Lgs.50/2016 consentono le modifiche al contratto in argomento; modifiche che 
rivestono carattere non sostanziale per le motivazioni di seguito esplicitate:

- non alterano gli elementi essenziali del contratto d’appalto stipulato in data 6/08/2020 con 
Repertorio n. 68566 e successivo cronologico 133 del 19/04/2021 tra il Comune e il RTI: Ce-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sag S.r.l. - Crocco Emanuele S.r.l., rimanendo invariate la forma e la volontà delle parti in 
causa, con particolare riguardo all’oggetto del predetto contratto;

- non introducono condizioni che, se fossero state contenute nella procedura dell’appalto ini-
ziale, avrebbero consentito l’ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezio-
nati, o l’accettazione di un’offerta diversa da quella inizialmente assunta, o attirato ulteriori 
partecipanti alla procedura di aggiudicazione, rimanendo invariate le categorie delle opere 
(OG2, OS2A, OS28, OG30) previste nel bando e disciplinare di gara;

- non cambia l’equilibrio economico a favore dell’aggiudicatario in modo non previsto nel 
contratto,  rimanendo invariato il  ribasso d’asta (32,44%) inizialmente offerto a fronte dei 
maggiori lavori previsti, con un aumento di prezzo avente un’incidenza pari al 16,00% del-
l’importo  del  contratto  principale,  percentuale  di  cui  al  comma  12  dell’art.  106  del 
D.Lgs.50/2016, non determinando la necessità di procedere con l’acquisizione di un nuovo 
CIG, ex art.3, comma 5, L. n.136/2010, ai fini della tracciabilità dei pagamenti;

- non estendono l’ambito di applicazione del contratto, in considerazione delle caratteristiche 
dei maggiori lavori descritte nella relazione e perizia tecnica redatte a cura della Direzione 
Lavori.

Rilevato infine che:

- in data 18/08/2021 l’Impresa Cesag Srl  in qualità  di mandataria  del R.T.I.  comprendente 
l’Impresa mandante Crocco Emanuele Srl, appaltatrice dei lavori in oggetto ha sottoscritto 
apposito atto d’impegno e sottomissione (prot. 19/08/2021.0297793.I) per l’esecuzione dei 
suddetti  maggiori  lavori  alle  stesse condizioni  ed oneri  del  contratto  principale  per  Euro 
274.231,02 oltre Euro 27.423,10 per I.V.A. al 10% e quindi per complessivi Euro 301.654,12 
nonché per il concordamento di n°20 nuovi prezzi e l’accettazione del differimento del termi-
ne contrattuale di giorni 90 (novanta) naturali successivi e continui;

- la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a Euro 307.853,74 composta da 
Euro 274.231,02 per maggiori lavori, oltre IVA al 10% per Euro 27.423,10; oltre ad Euro 
6.199,62, per la quota pari all’80% di incentivo art. 113 comma 3 D.Lgs.50/2016 trova co-
pertura per euro 228.388,41 dalla quota del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-
2020 (Patto per la Città di Genova) e per Euro 79.465,33 dai fondi Compagnia di San Paolo;.

- I tempi dei due stralci di lavoro contrattuale 1° e 2° sono intimamente connessi, visto il sito 
comune, e vista la complessità e la complementarietà delle opere, in ultimo visti i maggiori 
lavori che interessano entrambi gli stralci;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tenuto in conto la proroga causa COVID concessa per 90 gg al 29/07/2021, il termine di ulti-
mazione del 1° stralcio di lavori è stato fissato al 29/07/2021, poi prolungato al 29/08/2021 
con l’aggiunta del 2° stralcio contrattuale, 

- in seguito alla variante n°1 approvata con DD.n.2021-270.0.0/94 si è prolungato il termine di 
60 gg con scadenza al 27/10/2021 (valutati gg.90 dal 29/07/2021 cessanti al 27/10/2021);

 
- il suddetto termine viene ulteriormente prolungato per effetto dei lavori da eseguire in varian-

te n°2 di giorni 90 naturali successivi e continui, e pertanto risulta cessante entro il 26 Genna-
io 2022.

Dato atto:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni  di  conflitto  d’interessi  ai  sensi 
dell’art. 42 D. Lgs.50/2016 ed art.6 bis L.241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- il progetto esecutivo Architettonico ed impiantistico in variante non sostanziale, composto da venti-
quattro elaborati validato, ed approvato con D.D. n. 2021/270.0.0/94 del 15/07/2021;

- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D. L.gs. n. 165/2001
.

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della ricognizione 
dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state approvate le variazio-
ni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2021/2023;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di procedere all’assegnazione dei nuovi e maggiori lavori di restauro e risanamento conser-
vativo e dei lavori in variante non sostanziale n°2 in relazione all’appalto di: “Adeguamento 
Impiantistico e revisione conservativa dell’allestimento espositivo nel Palazzo Rosso dei 
Musei di Strada Nuova a Genova”, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 106 
comma 1 lett.  e) e 149 comma 2 del D. Lgs 50/2016, all’R.T.I. CESAG S.r.l.  (C. Benf. 
47609), e Crocco Emanuele S.r.l., (C. Benf. 509), alle medesime condizioni del contratto 
principale Rep. n. 68566 del 6/08/2020, per un importo stimato, al netto del ribasso offerto 
del 32,44%, di Euro 274.231,02 (comprensivi di Euro 38.384,01 per oneri della sicurezza, 
non soggetti a ribasso, di cui in quota a parte per adeguamento oneri COVID ai sensi del-
l’art. 106 c.1 lett. c per Euro 4.721,53) il tutto oltre I.V.A. al 10% e pertanto per complessivi 
Euro 301.654,12;

2. di concedere un prolungamento dei termini contrattuali, unificando 1° e 2° stralcio, in ragio-
ne dei maggiori lavori di 90 giorni naturali successivi e continui, in conseguenza del quale il 
termine di ultimazione previsto al 27/10/2021, ferma restando l'entità della penale nel caso 
di ritardo rispetto al nuovo termine, viene fissato al 26/01/2022;

3. di approvare per i motivi esposti in premessa, i nuovi prezzi necessari alla contabilizzazione 
dei lavori nell’ambito dell’appalto (All.2);

4. di prendere atto che l’impresa appaltatrice in data 18/08/2021 ha sottoscritto apposito atto di 
impegno (prot. 19/08/2021.0297793.I – All.5) e di concordamento di  n° 20 nuovi prezzi e 
differimento dei tempi contrattuali per gg. 90, per l’esecuzione dei suddetti lavori in variante 
alle stesse condizioni ed oneri del contratto principale per Euro 274.231,02 comprensivi di 
oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10%;

5. di prendere atto che l’importo dei maggiori lavori sopra descritti, pari ad Euro 274.231,02 si 
aggiunge ad un importo contrattuale di Euro € 1.717.543,86, oltre I.V.A. al  10%, corrispon-
dente ad un aumento dello stesso pari al 16,00% e pertanto entro i limiti previsti dall’art. 106 
c.12 del D.Lgs.50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di prendere atto che l’importo dell’incentivo per funzioni tecniche, limitatamente alla quota 
dell’80%ex art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016 come spiegato nelle premesse, deve essere in-
tegrato per Euro 6.199,62, a seguito dell’aumento dell’importo lavori;

7. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 301.654,12 al Capitolo 73404 , C.d.C. 
1500.8.05 “Musei, Monumenti, Pinacoteche comunali – Manutenzione straordinaria”, p.d.c. 
2.2.1.10.8, , del Bilancio 2021 come di seguito;

Euro 228.388,41 quale quota lavori sul crono 2019/44 (Imp. 2021/11404) mediante con-
testuale riduzione per pari importo dell’IMP. 2021/4858;

                 Euro 68.072,03 quale quota lavori sul crono 2020/576 (Imp. 2021/11406);

                Euro  5.193,68 quale quota adeguamento oneri COVID sul crono 2020/576 (imp.   

                2021/11407) mediante contestuale riduzione per pari importo dell’IMP. 2021/7404;

8. di finanziare la spesa complessiva di Euro 301.654,12 con le seguenti modalità: 

   - per Euro 228.388,41 con le risorse derivanti dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 
2014-2020 (Patto per la Città di Genova) 
   - per Euro 73.265,71 con le risorse derivante da fondi della Compagnia di San Paolo;

9. di demandare a successivo provvedimento l’impegno e l’accertamento dell’incentivo (quota 
80%) se dovuto, per l’importo pari a Euro 6.199,62;

10. di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa 
richiesta di reversale sui capitoli di cui al punto precedente;

11. di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Sviluppo del Personale e forma-
zione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa e alle successive 
operazioni gestionali sugli stessi;

12. di procedere, a cura della dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi alla liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

13. di provvedere a cura dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi della Direzione Attuazione alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



14. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dalla ditta aggiudicatrice del presente atto 
dovranno contenere i seguenti elementi:

i) CODICE IPA: CL4VJF, identificativo dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi;

ii) l’indicazione dell’oggetto specifico dell’intervento/prestazione; 

iii)i riferimenti al presente atto (numero e data);

iv) la dicitura “Patto per lo Sviluppo della Città di Genova – Fondi FSC 2014-2020” fino a 
concorrenza dell’importo di Euro 228.388,41;

v) gli identificativi di CIG e CUP;

15. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

16. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normati-
va in materia di trattamento di dati personali.

Il Coordinatore
(Arch. Mirco Grassi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-124
AD OGGETTO

APPROVAZIONE DI NUOVI E MAGGIORI LAVORI E DI LAVORI IN VARIANTE NON 
SOSTANZIALE  N°2  IN  RELAZIONE  ALL’INTERVENTO  DI  “ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO  E  REVISIONE  CONSERVATIVA  DELL’ALLESTIMENTO  ESPOSITIVO 
NEL PALAZZO ROSSO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA A GENOVA” NELL’AMBITO DEL 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA (finanziato con risorse F.S.C. – Programmazione 2014-
2020) AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTICOLI 106 COMMA 1 
LETT. E) E LETT. C) PER QUOTA A PARTE COVID, ED ART. 149 C.2 DEL D. LGS. N. 
50/2016.  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALL’R.T.I.  ESECUTORE  DEL  CONTRATTO 
PRINCIPALE, NONCHE’ APPROVAZIONE DI NUOVI PREZZI e di DIFFERIMENTO DEL 
TERMINE CONTRATTUALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura finanziaria  (acc.ti  2020/2322 e 
2021/1074).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















































































































































c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
9
7
7
9
3
.
I


